
Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874

www.queimados.rj.gov.br

PODER EXECUTIVO
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER

PREFEITO MUNICIPAL

MAÍSE JUSTO MEIRELLES
VICE-PREFEITA

ABNER PECLAT BARBOZA
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE

ABNER PECLAT BARBOZA (RESPONDENDO)
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO

LEANDRO MACHADO CARDOSO
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO

WILLIAM PINTO MEDEIROS (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA

ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS

CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA
SECRETARIA MUN. DE OBRAS

LEANDRO NUNES SIQUEIRA
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO
SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE

JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL

FELIPE SOARES LAUREANO
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA

ABNER PECLAT BARBOZA (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER

GETULIO DE MOURA
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA
PREVIQUEIMADOS

RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO
CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA

MUNICIPAL

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Atos do Prefeito............................................................................................ 2
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3
Atos do Secretário Municipal de Esporte e Lazer......................................... 3
Atos do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa ........ 4
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente ......
..................................................................................................................... 5

AVISOS, EDITAIS E NOTIFICAÇÕES
..................................................................................................................... 5

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA DOS VEREADORES

NILTON MOREIRA CAVALCANTE
PRESIDENTE

ANA LUCIA ALVES BENEDITO
ANTONIO ALMEIDA SILVA

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA
ELERSON LEANDRO ALVES

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS
JEFFERSON DIAS DA SILVA

JOÃO PEDRO LEMOS
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA
THOMAS JEFFERSON ALVES

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 201 – Segunda-Feira, 24 de Outubro de 2022 - Ano 02 - Página 2

Atos do Prefeito

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

PORTARIA Nº 1288/GAP/22. EXONERAR, a pedido, o servidor GUILHERME SANTANA MINAS VIEIRA, Matrícula nº. 12879/01,
Monitor de Alunos, a contar de 21/02/2020 (Processo nº 0460/2020/05).

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER
Prefeito

Despachos do Prefeito

Processo n° 0726/2018/05. AUTORIZO, na forma da Lei, a renovação da cessão com permuta da servidora VANESSA DINIZ LIMA
GAMEIRO, Professor II, matrícula nº 11315/01, com a servidora FABIANA APARECIDA RODRIGUES DA CRUZ, Professor II,
matrícula nº. 10/242.833-2, pelo período de 2 anos, a contar de 02 de janeiro de 2021, de acordo com art. 9º, I do Decreto n°
2064/16, para desempenhar suas atividades institucionais junto ao Município do Rio de Janeiro.

Processo nº 0704/2020/03. Considerando o indeferimento da habilitação da candidata Stefany Cassia Marinho Veras, ao cargo de
Professor I - Ciências, informado inicialmente as fls. 309/313, conforme processo 5023/2021, publicado no DOQ nº 195 de
14/10/2022 (fls. 517/521). AUTORIZO a continuidade da convocação para o preenchimento de 01 (uma) vaga restante ao cargo de
Professor I - Ciências.

Processo nº 1631/2022/03. Requerente: Eliel de Souza Oliveira. Com base no parecer da Secretaria Municipal de Administração,
às fls. 21/23, e da Procuradoria Geral do Município, às fls. 25/27, INDEFIRO o pedido do requerente para o pagamento em pecúnia,
a título de indenização, pelo período de licença prêmio por assiduidade não usufruída do servidor falecido, uma vez que não há
registros no PREVIQUEIMADOS de beneficiários da pensão, com base no art. 12, inciso IV, da Lei n°596/02.

Processo n° 4128/2022/05. AUTORIZO, na forma da Lei, a cessão com permuta da servidora ADRIANA PORTO DE SOUZA
FERRARI, Professor II, matrícula n.º 11382/01, com a servidora VIVIANE DE ARAÚJO NASCIMENTO, Professor II, matrícula n.º
10/708248-0, pelo período de 2 anos, a contar de 07 de fevereiro de 2022, de acordo com (art. 9º, I do Decreto 2064/16), para
desempenhar suas atividades institucionais junto ao Município de Nova Iguaçu.

Processo nº 21327/2022/32. Requerente: José dos Reis. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de
Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls. 35/36, DEFIRO o pedido de isenção de IPTU, para o exercício de 2023, para o
imóvel de Inscrição Imobiliária nº 0053499, situado na rua Alegre nº 28,  Lt. 28 QD. 10 Guarani,  Cep. 26311-050, na forma do Art.
200, inc. III, do CTMQ.

Processo nº 22151/2022/32. Requerente: Waldemiro do Monte Perario. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da
Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls. 16/17, DEFIRO o pedido de isenção de IPTU, para o
exercício de 2023, para o imóvel de Inscrição Imobiliária nº 0063215, situado na Rua Americo Pinho nº 11 Valdariosa (Ant. Jd. São
Miguel),  Cep. 26311-410, na forma do Art. 200, inc. III, do CTMQ.

Processo nº 22175/2022/32. Requerente: Valdir Faria da Rocha. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria
Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls. 17/18, INDEFIRO o pedido de isenção de IPTU, para o exercício de
2023, para o imóvel de Inscrição Imobiliária nº 0049134, situado na Av. Conde de Aljezur nº 451 São Francisco,  Cep. 26386-580, na
forma do Art. 200, inc. III, do CTMQ.

Processo nº 22215/2022/32. Requerente: Alexandre Venâncio Trigueiros. Com base no parecer da Assessoria Juridica da
Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN - às fls. 40, DEFIRO o pedido de isenção do pagamento de ITBI a
ALEXANDRE VENÂNCIO TRIGUEIROS, CPF 083.XXX.XXX.36, para o imóvel de Inscrição Imobiliária nº 0104023, situado  Av.
Irmãos Guinle  (Ant. Moabe), Casa 13, Nº 2345, Lote B-4A Jardim Queimados - Queimados,  com base no art. 220,  inciso I  do
CTMQ.

Processo nº 20010/2022/32. Requerente: Rogério Corrêa. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de
Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 24/26, DEFIRO o pedido de compensação dos créditos tributários originados pelo
pagamento em duplicidade efetuado pelo contribuinte, no exercício de 2018, na Inscrição mobiliária n.º 0051484, no valor de 23,5568
UFIRQ’s, com fulcro nos arts. 61, caputs  e 66  do Código Tributário do Município de Queimados - CTMQ.

Processo nº 22224/2022/32. Requerente: Nair Cesaria de Jesus Souza. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da
Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls. 17/18, INDEFIRO o pedido de isenção de IPTU, para o
exercício de 2023, para o imóvel de Inscrição Imobiliária nº 0015497, situado na rua do Cambori Lote 16 quadra B CS 01, VL São
João Cep. 26379-330, na forma do Art. 200, inc. III, do CTMQ.

Processo nº 22229/2022/32. Requerente: Wanda Sambonha Corrêa. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria
Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls. 17/18, INDEFIRO o pedido de isenção de IPTU, para o exercício de
2023, para o imóvel de Inscrição Imobiliária nº 0054912, situado na rua Carlos Alberto Rego Raposo nº 46 Casa 02 Bairro Centro,
Cep. 26325-170, na forma do Art. 200, inc. III, do CTMQ.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 201 – Segunda-Feira, 24 de Outubro de 2022 - Ano 02 - Página 3

Processo nº 22050/2022/32. Requerente: Jaime Assis da Silva e S/M. Com base no parecer da Assessoria Juridica da Secretaria
Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN - às fls. 33/35 e 37, DEFIRO o pedido de isenção do pagamento de ITBI a
JAIME ASSIS DA SILVA E S/M, CPF 080.XXX.XXX.37, para o imóvel de Inscrição Imobiliária nº 0096755, situado Estrada Francisco
Antônio Russo  (Ant. Est. Dos Caramujos), Casa 158, Nº 1746, Lote B-1 Belmonte - Queimados,  com base no art. 220,  inciso I  do
CTMQ.

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER
Prefeito

Atos do Secretário Municipal de Administração

O Secretário de Administração, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

PORTARIA N. º 1538/SEMAD/2022 – Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido inicial para a
concessão da Licença para Tratar de Interesses Particulares, da servidora ROBERTA TAVARES FERREIRA, matrícula
12027/01, Enfermeira - SEMUS, na forma do § 1º e § 2º do art. 92 da Lei 1060/2011, pelo prazo de 03 (três) anos, a contar de
01/11/2022. Após esse período, a servidora retornará as suas atividades e, para tanto, deverá apresentar-se ao DCRH/SEMAD, de
imediato, e retirar Ofício de apresentação com data de seu retorno a ser apresentado ao Secretário Municipal ao qual esteja
subordinado. (Processo n. º 2951/2022/06).

PORTARIA N. º 1539/SEMAD/2022 - Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, INDEFIRO o pedido inicial para a
concessão da Licença para Tratar de Interesses Particulares, do servidor JACY LUZ VIEIRA, matrícula 10898/01, Orientador
Pedagógico - SEMED, na forma do art. 92 da Lei 1060/2011. (Processo n. º 2782/2022/05).

PORTARIA N.º 1540/SEMAD/2022 –– Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Concessão da
Gratificação de Nível Universitário, para a servidora VANESSA PEREIRA LISBOA, matrícula nº 15326/01 – Professor II –
SEMED, na forma do Art. 20, alínea “f”, § 4º da Lei 169/95, desde a data de autuação do referido Processo Administrativo, a saber,
11/10/2022. (Processo nº 4159/2022/05).

WILLIAM PINTO MEDEIROS
Mat. n° 14202/01

Respondendo interinamente pela Secretaria Municipal de Administração - SEMAD
DOQ 071 de 13 de abril de 2022 – Portaria 405/GAP/22.

Atos do Secretário Municipal de Esporte e Lazer

PORTARIA N° 011/2022

O Secretário Municipal de Esporte e Lazer, no uso de suas atribuições legais, e:

CONSIDERANDO, a solicitação dos moradores do Bairro São Jardim São Miguel, através do processo nº 3135/2022/03, cujo teor diz
respeito ao fechamento da Rua Moacir Silva, localizada no Bairro São Miguel, no trecho compreendido entre o numeral 188 até o
numeral 247, somente aos domingos e feriados das 07:00 às 18:00 horas, transformando a referida rua nos dias e horários
indicados em área de lazer.

CONSIDERANDO que o processo atendeu plenamente as normas para transformação de rua em área de lazer, especificada na
PORTARIA Nº01/SEMEL/2003, publicada no B.O.Q. de 24 de setembro de 2003.

CONSIDERANDO parecer favorável do Departamento de Trânsito – SEMUTTRAN, às fls. 11.

CONSIDERANDO também que, compete ao poder público incentivar e apoiar as atividades comunitárias, sociais, esportivas, de
lazer e outras, com o objetivo de gerar entretenimento e promover o bem-estar social dos munícipes.

RESOLVE:

O fechamento Rua Moacir Silva, localizada no Bairro São Miguel, no trecho compreendido entre o numeral 188 até o numeral 247,
somente aos domingos e feriados das 07:00 às 18:00 horas, transformando a referida rua nos dias e horários indicados em área
de lazer para promover o bem-estar social dos munícipes.

JOAMILTON ORNELAS F. PEREIRA
Respondendo pela Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

Matrícula: 14327/01



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 201 – Segunda-Feira, 24 de Outubro de 2022 - Ano 02 - Página 4

PORTARIA N° 012/2022

O Secretário Municipal de Esporte e Lazer, no uso de suas atribuições legais, e:

CONSIDERANDO, a solicitação dos moradores do Bairro São Roque, através do processo nº 3179/2022/03, cujo teor diz respeito ao
fechamento da Rua São José, localizada no Bairro São Roque, no trecho compreendido entre o numeral 193 até o numeral 520,
somente aos domingos e feriados das 07:00 às 18:00 horas, transformando a referida rua nos dias e horários indicados em área
de lazer.

CONSIDERANDO que o processo atendeu plenamente as normas para transformação de rua em área de lazer, especificada na
PORTARIA Nº01/SEMEL/2003, publicada no B.O.Q. de 24 de setembro de 2003.

CONSIDERANDO parecer favorável do Departamento de Trânsito – SEMUTTRAN, às fls. 13.

CONSIDERANDO também que, compete ao poder público incentivar e apoiar as atividades comunitárias, sociais, esportivas, de
lazer e outras, com o objetivo de gerar entretenimento e promover o bem-estar social dos munícipes.

RESOLVE:

O fechamento Rua São José, localizada no Bairro São Roque, no trecho compreendido entre o numeral 193 até o numeral 520,
somente aos domingos e feriados das 07:00 às 18:00 horas, transformando a referida rua nos dias e horários indicados em área
de lazer para promover o bem-estar social dos munícipes.

JOAMILTON ORNELAS F. PEREIRA
Respondendo pela Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

Matrícula: 14327/01

Atos do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa

ATA Nº 013 COMDEPI. Ao vigésimo sexto dia do mês de agosto de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas e trinta minutos,
iniciou-se a Reunião Ordinária, de forma presencial realizada no Auditório do Centro de Lazer da Terceira Idade (CELTI), situado na
Avenida Maracanã, s/nº - Bairro Vila Pacaembu - Queimados/RJ, com a presença da Coordenadoria dos Conselhos representado
por Caio Cesar Rodrigues Macedo, e os seguintes Conselheiros GOVERNAMENTAL: Jeremias Samuel Ribeiro Alves – SEMTI,
Daniele Santos de Brito Dias - SEMTI, Mary Helen da Silva Crespo Amaral - SEMAS, SOCIEDADE CIVIL: José Soares dos Santos –
Rádio NOVOS RUMOS, Márcia Aparecida de Moraes - Rádio NOVOS RUMOS, Andréa Mendes Ferreira Rosa - OAB/RJ 54ª
Subseção Queimados, CONVIDADOS: Rogério do Oliveira Ferolla - SEMUR, Mayra da Silva Oliveira - SEMUTTRAN. A reunião foi
presidida pelo Presidente Jeremias e teve os seguintes pontos de pauta: 1) Verificação de quórum, 2) Leitura de ata, 3) Calçadas, 4)
Pontos de ônibus, 5) Casa do Idoso, 6) Proposta de resolução para inscrição de entidades ao COMDEPI, 7) Informes. Após a
verificação de quorum, o servidor Caio iniciou a reunião lendo os pontos de pauta e passa a palavra ao Presidente Jeremias. O
Presidente Jeremias saúda aos presentes, agradece a presença nesta reunião e informa que, conforme reunião anterior, foram
enviados ofícios convidando a Sra. Juliana Izidoro, da Casa do Idoso, o Sr. Eduardo, da SEMUTTRAN, e o Sr. Rogério Ferolla,
Secretário municipal de urbanismo, porém a Sra. Juliana avisou que está com suspeita de Covid e que por isto não poderia vir a esta
reunião, o Sr. Eduardo não conseguiria vir por diversos compromissos, mas que enviou a Sra Mayra da Silva para ir em seu lugar e
agradece a presença do Sr. Secretário Rogério Ferolla. A pedido do servidor Caio Macedo, a leitura das atas será feita no final da
reunião para adiantar os convidados caso tenham algum compromisso. O Presidente Jeremias passa a palavra ao convidado Sr.
Rogério Ferolla para falar a respeito das calçadas. O Sr. Secretário Rogério Ferolla cumprimenta aos presentes, relata que entende a
importância dos conselhos para a cidade pois também é o Presidente do Conselho da Cidade, agradece ao convite para esclarecer a
população sobre as calçadas e se põe a disposição para outros esclarecimentos. Dando início ao esclarecimento, o Secretário
Ferolla explica que uma das principais ações referente às calçadas é o Manual de Calçadas, que se trata de uma regulamentação
das calçadas, está sendo feito em conjunto com outras secretarias, visando aumentar a acessibilidade no município, será distribuída
nas lojas de materiais pela cidade. O Secretário Rogério Ferolla continua sua fala explicando o Projeto Integrar Queimados que está
sendo executado. O Projeto consiste na requalificação urbana do município, em especial a área do entorno da estação de trem, e
que vem sendo executado da periferia do município para o centro através de parceria entre a Prefeitura e do Governo do Estado. O
Integrar Queimados também contempla a acessibilidade, além da padronização dos pontos de ônibus e das calçadas. O Secretário
Rogério Ferolla agradece ao Conselho o espaço para expor os projetos de sua pasta. Os Conselheiros agradecem a vinda do
Secretário. A convidada Sra. Mayra da Silva inicia sua fala agradecendo ao Conselho, explica as atribuições de sua pasta, como a
gratuidade aos idosos e passe para tratamento além de citar as dificuldades enfrentadas na questão da fiscalização da
acessibilidade às PCD’s e aos idosos. Os presentes debatem sobre a organização das linhas de ônibus no município devido aos fato
das linhas não alcançarem todos os bairros. O servidor Caio Macedo apresenta a proposta de resolução para a inscrição de
instituições no COMDEPI. Proposta aprovada pelos Conselheiros unânimemente. O servidor Caio Macedo faz a leitura da Ata 011
COMDEPI. A ata 011 COMDEPI aprovada unânimemente. O servidor Caio Macedo faz a leitura da Ata 012 COMDEPI. A Ata 012
COMDEPI é aprovada unânimemente. O Presidente Jeremias agradece a presença e participação de todos na reunião. Não
restando mais nada a tratar, a reunião encerrou-se às dezesseis horas e quarenta e cinco minutos. Eu, Caio Cesar Rodrigues
Macedo, matrícula PMQ 12487/01, representante da Coordenadoria dos Conselhos, afirmo que redigi a presente ata.

Jeremias Samuel Ribeiro Alves
PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DA PESSOA IDOSA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 201 – Segunda-Feira, 24 de Outubro de 2022 - Ano 02 - Página 5

ATA Nº 014 COMDEPI. Ao trigésimo dia do mês de setembro de dois mil e vinte e dois, iniciou-se a Reunião Ordinária, de forma
presencial realizada no Auditório do Centro de Lazer da Terceira Idade (CELTI), situado na Avenida Maracanã, s/nº - Bairro Vila
Pacaembu - Queimados/RJ, com a presença da Coordenadoria dos Conselhos representado por Caio Cesar Rodrigues Macedo, e
os seguintes Conselheiros: SOCIEDADE CIVIL: Andréa Mendes Ferreira Rosa - OAB/RJ 54ª Subseção Queimados. A reunião foi
presidida pela Vice-Presidente Andréa Rosa e teve os seguintes pontos de pauta: 1) Verificação de quórum, 2) Leitura de ata, 3)
Regularização do Fundo; 4) Informes. Seguido o regimento interno do Conselho, a primeira chamada foi efetuada às 14:00. A
segunda chamada às 14:30, dando início à reunião, o servidor Caio Macedo lê os pontos de pauta e passa a palavra a Vice-
Presidente Andréa Rosa, que solicita que seja feita a leitura de ata na próxima reunião devido ao baixo quórum da presente reunião.
Dando sequência na pauta, o servidor Caio Macedo informa que houve progresso no procedimento da regularização do fundo, mas
que ainda está dentro do prazo. O servidor Caio Macedo passa ao próximo ponto de pauta e faz dois informes a respeito de projetos
relacionados a segurança alimentar no município. O primeiro é sobre o Programa Café do Trabalhador, situado em um quiosque
perto da subida da rampa da estação ferroviária de Queimados, no lado da Praça Nossa Senhora da Conceição, sendo ofertadas
250 refeições a cinquenta centavos, das quatro e meia às nove da manhã. O segundo informe é sobre o Projeto Leite Solidário, onde
são distribuídas nos CRAS do município e no CELTI bolsas com 2 pacotes de 400g de leite em pó cada a famílias selecionadas pela
equipe técnica dos CRAS com crianças de 2 a 4 anos de idade ou idosos (60 anos ou mais), que estejam em acompanhamento
sistemático do PAIF e estejam cadastradas no CadÚnico. Não restando mais nada a tratar, a reunião encerrou-se às quinze horas e
dez minutos. Eu, Caio Cesar Rodrigues Macedo, matrícula PMQ 12487/01, representante da Coordenadoria dos Conselhos, afirmo
que redigi a presente ata.

Jeremias Samuel Ribeiro Alves
PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DA PESSOA IDOSA

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

CONVOCAÇÃO – REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA CMDCA

O Vice-Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Queimados –
CMDCA (Presidente em Exercício), no uso de suas atribuições, CONVOCA a todos os CONSELHEIROS
GOVERNAMENTAIS E NÃO GOVERNAMENTAIS para REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL
DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE QUEIMADOS; que será realizada no dia 25 de outubro de 2022.
Com o seu início para às 10:30hs da Manhã, de forma presencial; será realizada na Rua Otília,1496 – Sala 102 –
Tinguá/Centro.

Pauta:
1. Verificação de Quórum;
2. Leitura e Aprovação do Plano Socioeducativo
3. Ofícios;
4. Informes.

Julio Cesar de Souza Pereira
Vice-Presidente CMDCA

(Presidente em Exercício)

Avisos, Editais e Notificações

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 31/2022
OBJETO: O objeto do presente Pregão Eletrônico - Menor Preço global, visa a aquisição de bens que irão compor os 31 (trinta e um)
Kits de Brinquedos para a Educação Infantil,   visando a distribuição às Unidades  Escolares da Rede Municipal de Ensino que
atendem turmas de Creche e Pré-Escolar, conforme condições adequadas, quantidades e exigências estabelecidas no Aditivo de
Termo de Compromisso PAR  Nº 202002506-8,  previamente definidos pelo Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação -
FNDE,  conforme Estudos Técnicos Preliminares, e especificações indicadas no Termo de Referência - Anexo I e demais anexos.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2735/2021/05.
RETIRADA DO EDITAL: https://queimados.rj.gov.br/avisos-licitacao?fonte=1 ou na Prefeitura, Rua Hortência, 254 – Centro, das 09:00
às 12:00 horas e 14:00 às 16:00 horas, mediante a entrega de 01 (uma) RESMA DE PAPEL A4 e carimbo do CNPJ da Empresa.
DATA / HORA: 07/11/2022 às 14:00 horas.

Filipe Martins Silva
Pregoeiro - CPLMSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 32/2022
OBJETO: O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de empresa especializada para
prestação de serviços especializados de emissão, entrega e administração de cartões magnéticos, com tarja, com recargas online,
visando a operacionalização do Programa Auxílio Queimadense, instituído pela Lei Municipal nº 1569, de 09 de junho de 2021,
conforme especificações indicadas no Edital e demais anexos.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1113/2022/09.
RETIRADA DO EDITAL: https://queimados.rj.gov.br/avisos-licitacao?fonte=1 ou na Prefeitura, Rua Hortência, 254 – Centro, das 09:00
às 12:00 horas e 14:00 às 16:00 horas, mediante a entrega de 01 (uma) RESMA DE PAPEL A4 e carimbo do CNPJ da Empresa.
DATA / HORA: 07/11/2022 às 14:30 horas.

Filipe Martins Silva
Pregoeiro - CPLMSO


